- 107r. Item super elligendo octo sapientes custodie qui habeant plenum posse expendendi de avere comunis more solito.
Item super exigendo debitores comunis.

Eodem die.
Supradicti credendarii audita requisicione predicta, vassis literis de quibus in prima proposta fit mencio, habita ad invicem longa deliberacione, unanimiter et concorditer responderunt requisita facere non posse propter gravamina magna nunc eis incumbencia.

Super secunda proposta placuit dictis credendaris et estitit ordinatum facto partito ad tabulas albas et nigras ut^a moris est quod infrascripti sint sapientes custodie et habeant potestatem expendendi de avere comunis usque ad libras decem et duret usque ad tres menses.

Primo Paganinus Borgessius			
Comes Becutus			
Obertinus de Gorzano			
Bertulinus Alpinus			
Matheus de Pavayrolio			
Franciscus Gastaudus			
Ludovicus de Cavaglata			
Iohaninus Cravinus		sapientes custodie.//	
Rationatores comunis:			107v.
Nicolinus Malcavalerius			
Matheus de Pavayrolio		pro antiquis	
Martinus de Ruore			
Comes Becutus			
Perinus de Gorzano ^b			
Bertolomeus Borgessius			
Ardicio Alpinus			
Conreotus de Montealto			
Franciscus Gastaudus			
Ludovicus de Cavaglata		pro novis.	
Rationatores mensurarum comunis:			
Dominicus ^c Becutus Comitit			
Anthonius de Nicoloxio.			
Ambaxiatores comunis:			
Comes Becutus			
Ludovicus de Cavaglata.		//	

^a *corretto nel testo da prout*

^b *a margine Obertus pro eo*

^c *Iohannes scritto in interlinea.*

24 gennaio 1373

Ss

I *sapientes custodie* eleggono gli incaricati della vigilanza notturna.

Die XXIII mensis ianuari. 108r.
Item *sapientes custodie* elligerunt *superstentes super custodia noturna* pro uno mense et pro quolibet florenum unum sicut moris est.
Iacobinus Baynerius |
Mateus Mocius | *superstentes custodie.*

17 febbraio 1373

Ss

I *sapientes custodie* assoldano sedici uomini che con i loro carri lavorino al rifacimento del rivellino di porta Fibellona.

Die iovis XVII mensis februari.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis unaa cum dominis vicevicario et iudice pro ordinedo^a curros ordinatos per credenciam ad^b apportandum pallos et vimenam pro faciendo revellinum porte Phibellone ordinaverunt quod infrascripti XVI curros vadant ad apportandum dictos pallos et vimenam sub salario de solidis V pro quolibet expensis comunis secundum ordinationem credencie et massarius comunis tenatur eis solvere de presenti et si non haberet pecuniam quod eam capiat a Descalcino^c.//

108v. Nomina quorum sunt hec:

Petrus Melia
Baria Bauzanus
Petrus de Burgo vel gener
Iacobinus Buazanus
Bertollotus Gauzegna
Ardicio de Fronte
Petrus de Sancto Belligno
Iacobus Granerius
Bertolomeus de Burgo
Morellus Cravotus
Petrus Vagla
Bertolomeus Garda
Vietus Murinus
Petrus Berardus
Henricus de Falleto
Iohaninus Vaudayna
Bertolotus de Fiano
Iohaninus Marinus
Rava Becharius
Iacobinus de Vado
Andreas Ruata
Guillelmus Friodus
Iohannes de Burgo.//

^a *così nel testo*

^b *segue fa cancellato nel testo con tratto di penna*

^c *seguono et cetera e No cancellati nel testo.*

23 gennaio 1373

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di ambasciatori presso il conte per discutere della milizia e presso il tesoriere papale perché respingano la sua richiesta relativa all'importazione del vino e incarica i *sapientes custodie* di stabilire i prezzi delle carni.

Die XXIII mensis ianuari millesimo CCLXXIII^o.

110r.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane et voce preconia ut moris est super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo super mitendo duos sufficientes ambaxiatores apud Ripolas ad dominum nostrum Sabaudie comitem quam prius idem dominus comes ibidem fuerit pro milicia alias requisita.

Item super requisicione quam facit reverendus pater dominus.. episcopus Luchanus thesaurarius summi pontificis hic rexidens, qui requirit sibi de gratia concedi quod ducere possit caratas sex vini pro usu sue mense.

Item super ponendo instanciam super carnibus que venduntur ad minutum.//

In cuius consilii refformacione facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum placuit et estitit ordinatum quod per quator clavarios comunis elligantur duo ambaxiatores qui expensis comunis vadant Ripolas ad dominum comitem dominum nostrum cum ibi fuerit unaa cum aliis ambaxiatoribus patrie ad audiendum que sibi dicta fuerint.

110v.

Super IIa proposta placuit^b facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras quod elligantur quatuor boni viri qui accedant ad dominum episcopum et sibi cum reverencia exhibeant statutum quod^c loquitur super facto vini et excussacionem faciant pro comuni.

Item super IIIa proposta facto partito ut supra placuit quod sapientes custodie habeant plenum posse stanciandi carnes becarie usque ad carnisprivium.//

^a la carta 109 è lasciata in bianco

^b segue quod elliga cancellato nel testo con tratto di penna

^c corretto da quem.

25 gennaio 1373

CM

Il Maggior Consiglio assume provvedimenti per riscuotere il sussidio annuo dovuto al conte e concede la cittadinanza a Enrico Berterio di Racconigi.

Die martis XXV mensis ianuari.

111r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane

Liber consiliorum, 1372-1373

voce preconia ut moris est super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super satisfaciendo de presenti illustri domino nostro Sabaudie comiti de omni et toto eo quod comune ei dare tenetur pro resta omnium subsidiorum per comune Taurini dicto domino concessorum usque ad diem presentem.

Item super recipiendo habitatorem Taurini Henrietum Berterium de Racunixio sic quod in posterum libertatibus et franchiis^a civitatis Taurini gaudeat sicut alii cives.

111v. In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem nemine discrepante super prima preposta placuit et stitit ordinatum quod preconizetur solepniter per loca consueta Taurini ut quelibet persona debens aliquid comuni, videlicet pro duobus ultimis taxis et aliis taleis et inposicionibus quibuscumque soluisse debeat in manibus massarii comunis infra diem dominicam proximam per totam diem// sub pena esse arestata in persona propria si reperiretur et qui non reperiretur sigilletur sibi hostium domus sue habitacionis et habeat curia pro suo labore a qualibet persona a qua scuciant et que arestata fuerit aut sigillatum hostium solvat denarios XVIII^o viannensium et ultra pro qualibet die qua arestatus sive arestata fuerint solvat nomine pene solidos duos viannensium debillium.

Super secunda preposta de facto recipiendi in habitatorem Henrietum Berterium de Racunixio facto eciam solepni partito placuit nemine discrepante quod clavarii comunis habeant plenum posse et liberam falcutatem^b recipiendi eundem Henrietum in habitatorem^c ad privilegia et immunitates consuetas seu consueta, iurando ad sancta Dei evangelia esse bonus et legalis domino nostro et comuni civitatis Taurini et cetera.//

^a così nel testo

^b così nel testo

^c segue se cancellato nel testo con tratto di penna.

4 febbraio 1373

Nomi dei chiavari, dei notai e degli estimatori del Comune.

112r. Die quarta mensis februari.
Suprascripti domini vicarius et iudex elligerunt infrascriptos clavarios.
Primo Obertum de Gorzano
Iacobum Borgessium
Nicolaum Aynardum et
Iohannem Cravinum.

Suprascripti domini vicarius et iudex ac clavarii elligerunt infrascriptos notarios et exstimatores.

Et primo Iacobinum de Ruviglascho clavarium Taurini		pro domino
Iacobinum Baynerium		
Albertinum Borgesium et		pro comuni Taurini
iuravit Matheum Moziium		
iuravit Raynerium Becutum		exstimatores.//
Iohannem Beamondum		
iuravit Maynardum Pollastrum et		
Guillelmum Pellizonum		

22 febbraio 1373

CM

Il Maggior Consiglio dispone la riparazione della bealera della Pellerina e di alcune strade e il rimborso di coloro che persero i buoi nel prestare servizio nell'esercito del conte; i *sapientes custodie* fissano inoltre i salari dei guardiani delle porte della città.

Die martis XXII mensis februarii.^a

112v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio comunis sono canpane et voce prechonia more solito congregato ut moris est, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis super^b prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo cum pontes Padi et Durie ac ficha Pellerine sint necessario reparanda et reparandi ne ulterius diruent quid placet providere consulatis. Item super aterminando viam Montisvetulli per quam itur verssus Cherium ac reparando viam Sancti Vitii et viam citra Duriam iusta bealeriam novam. Item super requisitione quam faciunt Iohannes de Bargiis, Iacobinus et alii eorum socii qui perdiderunt parira^c sex bobum quos dusserant pro comune Taurini de mense novembris cum domino nostro comite verssus Verzellas.//

In reformatione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras ut

113r.

moris est per supradictum dominum iudicem super prima preposta de facto pontis et cetera placuit et stitit ordinatum quod quator clavarii comunis unaa cum Ursino de Cavaglata massario pontis advideant ficham Pellerine et eam de presenti reparari faciant meliori modo quo poterint sumptibus comunis excuciendo primo reditus pontis et quod defecerit accipiant super prima ratione gabellarum; item super reparatione poncium quod dicti quatuor clavarii et massarius pontis advideant que necessario reparanda sunt et si assendant ad modicas^d sumptus faciant ut supra, si vero assendeverit ad magnos suptus reducant in credenciam.

Super secunda preposta placuit et stitit ordinatum facto partito ut supra quod infrascripti sint terminatores et massarii viarum predictarum et quod

ipsas vias terminat et repararii faciant sumptibus vicinorum ut moris est.

Nomina massariorum sunt hec:

- | | | | |
|-------|------------------------------|--|--|
| | Bertolomeus Borgessius | | |
| | Anthonetus Becutus | | |
| | Franciscus Gastaudus | | |
| | Petrus Melia | | terminatores vie Montisvetulli.// |
| 113v. | Iohannes Poncius et | | |
| | Bertinus Allamannus | | superstentes et massarii vie Sancti Vitii. |
| | Rizardinus de Broxullo et | | |
| | Guillelmus Mazochus | | superstentes et massarii vie citra poncium |
| | Durie iusta bealeriam novam. | | |

Super tertia et ultima preposta de facto requisitione careandorum placuit et stitit ordinatum facto partito ut moris est quod dictum comune Taurini de gratia speciali det et solvat dictis careandis pro restitutione eorum bobum et curuum florenos nonaginta auri valoris solidorum XXXII pro quolibet floreno hinc ad festum passe^e ressuessionis Domini proxime venturum et quod rationatores comunis cum curia habeant potestatem et bayliam providendi et ordinandi ubi et quomodo dicta pecunia florenorum nonaginta recuperari et haberi possit pro solvendo dictis careandis termino suprascripto et quicquid factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Die predicta sapientes custodie ordinaverunt quod hinc usque ad exitum mensis marcii persone que faciunt custodias ad portas civitatis de die habeant denarios XVIII pro quolibet et qualibet die.//

^a segue Eodem die congregati et amassati in domo comunis suprascripti sapientes custodie unaa cum curia *cancellato nel testo con tratti di penna trasversali*

^b segue cum *cancellato nel testo con tratto di penna*

^c così nel testo

^d così nel testo, *corretto da modicam*

^e così nel testo per paschatis.

24 febbraio 1373

CM

Il Maggior Consiglio discute della necessità della costruzione di un fossato ed esenta un cittadino dalla custodia notturna; i *sapientes custodie* designano gli incaricati della custodia medesima.

- 114r. Die iovis XXIIII^o mensis februarii.
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio comunis sono campane voce prechonia more solito congregati^a ut moris est, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super faciendo foxatum unum in burgo sic quod aqua que labatur per ipsum burgum non amplius labetur per viam predictam.
Item stitit ordinatum per dictos credendarios quod Iohannes Trogletus propter eius infirmitatem sit absolutum a custodia noturna et quod non teneatur esse positus ad denarium et cetera et cetera.^b

Eodem die supradicti sapientes elegerunt superstantes custodie noturne pro uno mense sub salario et comodo consueto:

Bertolomeum de Pertuxio et |
Malaninum Gastaudum. | //

^a così nel testo

^b così nel testo; segue uno spazio lasciato in bianco di circa mezza pagina.

6 marzo 1373

CM

Il Maggior Consiglio elegge due sindaci che agiscano per conto del Comune nella causa sorta con i signori di Cavoretto ed esenta gli eredi di Giovannone de Sulcis da ogni onere verso la città; i *sapientes custodie*, incaricati dal Consiglio, assumono provvedimenti in merito ai pastori comunali.

Die dominica VI mensis marcii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia et sono canpane more solito congregato super palacio comunis ut moris est, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt eis super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis citatoriis ad instanciam dominorum de Cabureto per egregium legum doctorem et millitem dominum Petrum de Muris ut comissarium illustris domini nostri Sabaudie comitis comunitati Taurini destinatis tenoris infrascripti.

Petrus de Muris legum doctor et milles comissarius in hac parte a domino nostro Sabaudie comite deputatus vicario et iudicii civitatis Taurini^a seu loco ipsorum tenentibus diletionem; vos in iure subsidium requirendo rogamus quatenus syndicos vel consules vel procuratores civitatis predicte citetis comparituros nomine comunitatis Taurini coram nobis appud Cherium die lune proxime hora none VIIa mensis huius marcii debitis super contentis in copia supplicationis presentibus annexa cum Millieto, Henrieto et Antonio condominis Cabureti supplicentibus processuros, registratis presentibus ad cautellam, de quarum presentacione latori earum plenarie sub iuramento credemus. Datum Cherii die V marcii anno Domini M^oCCCLXXIII.//

Item super ordinando pastores et custodes bestiarum qui custodiant bestias pro anno presenti.

Liber consiliorum, 1372-1373

Item et super requisitione quam faciunt monesterii comunis dicti loci qui requirunt esse immunes a taleiis et honeribus reallibus.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras super prima preposta ut moris est placuit et stitit ordinatum quod Ludovicus de Cavaglata et Guillelmus Mazochus et quilibet ipsorum insolidum sint sindicii istius comunis ad dictam causam et quascumque alias cum pleno, libero et generali mandato.

Item super IIa preposta super facto custodum stitit ordinatum quod sapientes custodie habeant bayliam et plenum posse ordinandi et pastores elligendi ac eisdem de salario competenti providere.

Item super tercia preposita nichil fuerit ordinatum.

Item placuit dictis credendariis quod uxor sive heredes Iohanoni de Sulcis sit et esse debeat immunis ab omnibus honeribus comunis Taurini pro bonis quamvis presentibus habeant^b et cetera.//

115v. Eodem die comgregati sapientes custodie^c in domo comunis unaa cum supradicto domino iudice pro contentis in dicta secunda preposta ordinaverunt prout infra continetur.

Et primo quod pro quolibet^d carterio sint duo custodex bestiarum bovinarum.

Item pro qualibet clapa civitatis duo^e caprerii.

Item pro quolibet quarterio porcherium unum.

Item quod dicti pastores bestiarum bovinarum habeant pro qualibet bestia grossa solidos octo viannensium aut quartanos tres seliginis et pro^f duabus parvis bestis bovinis totidem.

Item pro qualibet capra solidos sex viannensium aut eminam unam seliginis.

Item pro quolibet porcho solidos tres aut quartanum seliginis.

Item quod solucio predicta sit ellecione dominorum bestiarum.

Item quod proclametur publice quicumque voluerit esse pastor pro salario et salaris predictis se scribi faciat in actis curie et quod ex illis qui^g se presentaverint sapientes custodie possint elligere melliores et si aliqui^h se non presentaverint quod illi qui consueverunt esse custodex possint compelli ad custodiendum bestias predictas sub salaris predictis; et quod tales custodex sit absolutiⁱ ab omnibus exercitibus, cavalcatis et custodis.//

^a segue et cancellato nel testo

^b pro bonis...habeant: così nel testo

^c segue cong cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue bestia bo cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue craperii cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue sapientes cancellato nel testo con tratto di penna

^h corretto da aliquis

ⁱ corretto da absolutos.

13 marzo 1373

CM

Il Maggior Consiglio dispone il pagamento di quanto dovuto a Bonifacio Bezono, provvede all'elezione del custode del castello di Grugliasco e mette all'incanto il taglio del bosco presso Drosso.

Die XIII menssis marcii.

116r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio comunis voce preconia et sono canpane more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo super requisicione quam facit Boniffacius Bezonus de Provana de Cargnano qui requirit sibi solvi florenos ducentos et quinquaginta sex quos aserit habere a comune Taurini iam annis viginti^a elapsis et ultra.

Item super^b custodiam castri Gruglaschi.

Item super facto vendendi taglum nemoris comunis Taurini siti prope nemus Droxi.

In reformatione cuius consilii super prima preposita facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris et stitit ordinatum quod Boniffacio Bezoni de Provana filio quondam Iacobini Bezoni de Cargnano habere debenti^c florenos ducentos et solidos XX fiat satisfacio modo infrascripto. Primo quod in prima vendicione que fiet de denario// molendini ipse Boniffacius habeat florenos centum et in secundo anno habeat^d alios florenos centum ad solidos XXXII pro singulo^e floreno et quod coligens^f denarium nullatenus se possit intromitere de motura. Et si hoc non vult et vellit denarium dictorum molendinorum solutum et prout est vendi consuetum^g a die decima octava menssis iuni proxime venturi incluxive usque ad^b medium menssem augusti primo augusto elapso suis periculo et fortuna faciendo quitacionem solepnem de debito quod habere debebat et instrumentum debiti redendo, eo etiam salvo quod aliqua persona gubernans seu habens partem in gubernacione muture non possit habere partem in encionem dicti denarii quovis modo et quod eo casu quo dictus Boniffacius elligeret habere dictos ducentos florenos in duobus terminis ut supra declaratur, voluerunt quod centum florenos primi termini percipere debeat ad festum nativitatis sancti Iohannis Batiste proxime et reliquos centum florenos et XX solidos ad aliud festum beati Iohannis Babtiste de anno Domini M^oCCCLXXIII^{or}, volentes et statuentes dictum denarium molendini vendi debere ante dictum festum sancti Iohannis ad inquantum et quod precium dicti denarii usque ad dictos centum florenos dicto Boniffacio ut supra solventur nec in aliis usibus converti possint nec ordinari de convertendo; et si ordinaretur in contrarium voluerunt quicquid ordinaverint in contrarium esse nullum ipso iure donec dicto Boniffacio de predictis florenis ducentum et solidis XX fuerit integraliter satisfactum et quod si non foret venditum ante festum sancti Iohannis quod in prima credencia que fiet post festum dicti sancti Iohannisⁱ quod plus of-

116v.

Liber consiliorum, 1372-1373

ferenti vendatur sic quod dictus Boniffacius dictos centum florenos primos habeat infra kalendas menssis augusti proxime venturi et alios centum ad alios^l terminos.//

117r. Super secunda preposita de facto gubernacionis castri Gruglasci comunis Taurini placuit et stitit ordinatum quod mandetur illis de Gruglasco ut nominent IIIIor vel ses de illis quos vellent in gubernatorem, quibus habitis sapientes custodie seu maior pars ipsos^m habeant plenum posse elligendi pro gubernatore ipsius locii quem voluerint et ad tempus quodⁿ voluerint, expensis ipsorum tamen de Gruglasco, et quicquid per dictos sapientes^o in predictis et circa ordinabitur octineat omnimodam firmitatem.

Super tercia preposita de facto vendendi taglum nemoris comunis Taurini siti prope nemus Droxi placuit et stitit ordinatum quod imquantetur in presenti credencia et aliis duabus proximis et plus offerenti vendatur in tercia credencia et modo debito defendatur.

Quod quidem taglum Brunetus de Ruore possuit et pro ipso dare promixit florenos XIIIior.

^a scritto in interlinea su triginta cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue una parola illeggibile cancellata nel testo con tratto di penna

^c segue una parola illeggibile cancellata nel testo con tratto di penna

^d segue alios florenos cancellato nel testo con tratto di penna

^e corretto da singulos

^f segue et si hoc non vult quod aliquis moturarius seu habens partem in mutura non po cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue spa cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue die cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^l segue ad alios cancellato nel testo con tratto di penna

^m cosi nel testo

ⁿ corretto da quam

^o segue sa cancellato nel testo con tratto di penna.

4 aprile 1373

Nomi dei custodi del castello di Grugliasco e dei pastori comunali.

Die IIII^o mensis aprillis.

Antonius Mora et Poletus Barutelus | constituti per consules Gruglasci ad gubernandum et custodiendum de die ac de notte custodire dictum castrum.

Qui Antonius et Poletus supradicti in manibus supradicti domini vicevicarii iuraverunt eorum officium custodie dicti castri ad sancta Dei evangelia bene et legaliter dictum castrum gubernare.//

117v. Nomina pastorum sunt hec:

Iohannes porcherius |
Iacobus Marmete | porcharii comunis Marmorie et Doranie

Antonius filius quondam Bertini de Vado |
Iohaninus^a filius quondam Iohannis Fete | porcheri Pusterle Nove.
Nomina cravariorum:
Thomas de Vado filius Bertini de Vado |
Bertolomeus filius Cerexoti | caprari comunis.
Nomina vachariorum sunt hec:
Peronodus de Troffarello |
Franciscus filius Bertini Belleti | Pusterla
Iohannes Monesterius |
Guillelmus Monesterius | Marmorina
Iohannes Murinus^b Nova.//

^a scritto in margine accanto a Guillelmus cancellato nel testo con tratto di penna

^b Matheus Gruglerius cancellato nel testo con tratto di penna e a margine error quia non est vacharius.

20 marzo 1373

CM

Il Maggior Consiglio incarica il massaro della vendita dei beni di coloro che sono debitori nei confronti del Comune, esenta Giovanni di Rivalba dal pagamento di metà *talea* e discute della richiesta di duemila fiorini avanzata dal conte per far fronte alla guerra in corso.

Die dominica XXti mensis marcii.

118r.

In pleno et generali et consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia super palacio comunis more solito congregati, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super requisicione quam faciunt egregii millites domini Girardus de Strex et Bertolomeus de Zignano consiliari domini nostri Sabaudie comitis, qui requirunt ex parte dicti domini nostri per comune Taurini de gratia dicto domino nostro dari et solvi florenos duo millia in subsidium guere quam idem dominus noster habet^a contra Mediolanum.

Item cum debitores comunis qui exhigii potuerunt per penarum imposciciones et personarum arestacionem exacti sint et restent adhuc quam plures debitores contra quos per alia remedia^b sit procedendum quam ordinatum fuerit quid placet ordinare super exatione dictorum debitorum consulatis.c//

Super Ila preposta extitit ordinatum quod Iohannes Poncius massarius comunis ex nunc sit auctoritate presentis credencie et de volutate credencie procurator et syndicus comunis et universitatis civitatis Taurini specialiter et espresse ad vendendum et vendicionem solepniter faciendum de bonis et rebus personarum^d debencium^e tam extrisequorum quam intrisiquorum

118v.

Liber consiliorum, 1372-1373

quavis occaxione vel causa comuni civitatis Taurini predicte et quod compellatur et compelli possit et debeat per curiam magis proximis et magis potens ad emendendum et habendum^f quatuor denarios pro tribus, habendo postestatem redimendi pro dictis quatuor denariis et sumptibus ipsa occaxione factis a die vendi usque ad unum annum et ipse syndicus auctoritate presentis credencie plenum posse vendicionem faciendi et comune obligandi ad deffensionem solepniter et curia habeat pro dicta excquisione facienda solidos duos viannensium pro qualibet libra et quicquid per dictum massarium et syndicum factum foret valeat et teneat ac si per credenciam factum foret.

Item placuit dictis credendariis quod medietas talee quam dare debet Iohannes de Rivalba murator quitetur eidem Iohanni si et ubi aliam medietatem soluerit infra terciam diem alias non.

Eodem die congregati et amassati supradicti clavarii et rationatores in domo comunis unaa cum curia quitaverunt Guillelmum Canavessium becarium de suis talleis non solutis preteritis usque ad diem presentem.//

^a segue cotra cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue fui cancellato nel testo con tratto di penna

^c metà pagina è lasciata in bianco

^d segue debendu cancellato nel testo con tratto di penna

^e in interlinea comuni cancellato con tratto di penna

^f segue tres cancellato nel testo con tratto di penna.

22 marzo 1373

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di quattro ambasciatori a Rivoli per discutere delle richieste di sussidio del conte per la guerra in corso e concede a Michele, figlio di Filippone Clerico, di aiutare il padre nell'attività notarile.

119r. Die martis XXII marcii.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacio comunis more solicto congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt eis supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo super requissicione alias, silicet die XX menssis presentis in presenti consilio facta ex parte domini nostri^b Sabaudie comitis, videlicet de dando sussidium de gratia speciali dicto domino nostro propter guerram quam habet cum Mediolano florenorum duomilia quid placet consulatis.

Item super requissicione quam facit Phillipponus Clericus qui requirit sibi Michaellem filium suum dari in^c coabgitorem ad levandum de protacollis ipsius Philipponi instrumenta per eundem recepta, cum ipse Phillipponus tam etate quam visu gravatus ipsa istrumenta protacolata que sunt in magna quantitate in publicam formam propria manu levare non possit quid placet consulatis.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem more solito super prima preposita per clavarios comunis elligantur IIIIor sufficientes anbaxiatores qui expensis comunis vadant apud Ripolas, videlicet duo ex credendariis et^d duo qui non sint credendarii exposituri consilio domini nostri possibilitates et alia necessaria prout eis fuerit iniunctum et que invenerint reducantur in presenti credencia que tunc disponat prout sue fuerit voluntatis.

Nomina anbaxatorum sunt hii:

Comes Becutus
Ludovicus de Cavaglata
Iohannes Lanerius et
Iohannes Toffange.

Super secunda preposta de requisitione quam facit Philiponus Clericus et cetera^e facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras more solito placuit omnibus credendariis ibidem existentibus nemine discrepente et fuit ordinatum autoritate et consensu dicti domini iudicis quod dictus Michael Clericus de cetero sit choagutor dicti Philiponi eius patris sic quod possit levare, extrahere et in publicam formam redigere de protacollis et^f abreveamentis dicti Philiponi instrumenta quacumque ibidem protacollata, iurando idem Michael in manibus dicti domini iudicis quod bene, fidelliter et dilligenter ea instrumenta levabit nil addendo vel mutendo propter quod sensu vel^g substencia mutetur et quod idem Philiponus dictis instrumentis sic per dictum Michaellem levatis se subscribat cum appositione sui signi consueti, de quibus preceptum fuit mihi Matheo Mozio fieri publicum instrumentum, presentibus Iacobo de Ruviglasco clavario et Iacobo Baynerio notario testibus et cetera.//

^a segue Eode cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue domini cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue cogito cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue quat cancellato nel testo con tratto di penna

^e de requisitione... cetera scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^f segue apre cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue una parola illeggibile cancellata nel testo con tratto di penna.

25 marzo 1373

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di un messo per conoscere l'orientamento delle altre comunità in merito al sussidio, incarica i *sapientes custodie*, i chiavari e la *curia* di segnalare candidati per l'ingresso nel consiglio, ordina che siano pagati i diritti d'acqua, dispone l'elezione di due incaricati della riparazione della bealera ed esenta un cittadino dai turni di guardia. I *sapientes custodie* nominano gli incaricati della custodia.

Liber consiliorum, 1372-1373

- 120r. Die veneris XXV mensis marcii.
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia et sono canpane ut moris est super palacio comunis congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.
Et primo super relatione Comitis Becuti, Ludovici de Cavaglata, Iohannis Lanerii et Iohannis Toffange anbassiatorum comunis qui fuerunt nuper Ripollas ad dominos Girardum de Stres cancellarium et Bertolomeum de Cignino consiliarios domini nostri pro petitione facta comuni et cetera.
Item cum plures de credencia Taurini sint defunti et alii longo tempore absentes moraturi quicquid placet super refformendo dictam credenciam consulatis.
Item super providendo quod debentes fictum pro aqua eorum pratorum ut^a cicius solventur et solvere teneantur^b ac super reparando bealeriam a ponteto porte Colleasche usque in Venchilliam provideatur.

- 120v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem super prima preposta ut moris est placuit et stitit ordinatum quod massarius expensis comunis mitat// aliquam personam sufficientem appud locum Pinayrolii et alia loca opportuna ad siendum quic^c ordinaverunt super petitione facta per dominum Girardum et socium et quicquid inventum fuerit reducatur in credenciam que tunc disponat ad suam voluntatem.

Super secunda preposta reparationis credencie placuit et stitit ordinatum quod sapientes custodie et clavarii comunis unaa cum curia habeant posse advidendi et scripbendi illos quos eis videbitur et que ordinaverint reducant in credencia, que credencia tunc disponat et confirmet quod sue fuerit voluntatis.

Super tercia preposta placuit et stitit ordinatum quod precipiatur cuilibet debenti fictum pro aqua quatenus soluisse debeat infra diem martis proximam per totam diem et ultra quod non possit nec debeat acipere aquam aliquam pro qua teneatur ad fictum^d usque quo fictum per eum debitum integraliter satisfecerit, sed sit licitum cuilibet persone ipsam aquam libere accipiendi ut supra quousque per ipsum debitorem fuerit satisfactum.

- 121r. Item quod per clavarios comunis elligentur duo superstentes ad curendum et curari faciendum bealeriam comunis a ponteto Colleasche usque in Venchilliam expensis illorum ad quos pertinebit aqua et quod habeant plenum posse cuilibet tassendi prout eis// videbitur rationabilliter expediri et quicquid per ipsos superstentes ordinabitur et fiet obtineat omnimodam firmitatem et curia teneatur executioni mandari.

Nomina superstencium sunt hec:

Brunetus de Ruoe^e et

Philiponus Clericus.

Item placuit tote credencie quod ad modum in antea Stephanus de Boveta ad modum in antea sit liber et immunis ab omni custodia dieturna et noturna.

Liber consiliorum, 1372-1373

Eodem die convocati et amassati supradicti^f sapientes custodie unaa cum curia in domo comunis ut moris est elligierunt in^g superstantes custodie infrascriptos per unum mensem sub salario consueto.

Nomina superstancium custodie sunt hec:

Matheus Mozius et
Bertolomeus de^b Pertuxio.//

^a scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^b segue provideatur cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d segue usqu cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo

^f segue d cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue sap custo cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue L cancellato nel testo con tratto di penna.

27 marzo 1373

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di ambasciatori presso il conte per discutere della sua richiesta di denaro e incarica il giudice di esprimersi sulla questione sorta con gli uomini di Collegno.

Die dominica XXVII marcii.

121v.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia sono campane super palacio comunis more solito congregati, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt super prepositis infrascriptis.

Et primo^a cum in precedenti credencia fuerit ordinatum super requisicione duorum millium florenorum et cetera informacionem habere de eo quod fecerunt illi de Pinayrolio et Montecalerio super simili requisicione et informacio que haberi potuit habita sit quid placet providere et ordinare consulatis super requisicione predicta.

Item super requisicione quam faciunt illi de Collegio qui requirunt eis ius dici et cognossi utrum teneantur ad solutionem stipendiariorum ordinati^b olim domino nostro an non.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem super prima preposta ut moris est placuit et stitit ordinatum quod per clavarios elligantur quatuor vel sex anbassiatores qui ex parte comunis requirant Petrum Gerbaxii et alios qui sunt in Taurino pro domino nostro exposituri grevamina comunis et hominum Taurini et distritus et quod si placet eis acceptare// florenos quingentos terminis et modis ordinandis per credenciam de gratia speciali servientur domino nostro seu eius consilio eius nomine et si nolunt pro nullo habeatur presens presentatio.

122r.

Super secunda preposta de facto illorum Collegii placuit et stitit ordinatum

Liber consiliorum, 1372-1373

quod dominus iudex advideat reformationem super hoc alias factam et quod ipsa vissa faciat et cognoschat quod sibi videbitur rationabiliter faciendum secundum tenorem reformatione^c supradicte et cetera.//

^a segue super cancellato nel testo

^b così nel testo

^c così nel testo.

3 aprile 1373

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'incanto della legna di un bosco comunale, provvede alla custodia della città, invia un messo ad Avigliana, ordina una *royda* per deviare l'acqua della Dora e dispone che chi vanta diritti d'acqua ne mostri i titoli.

- 122v. Die dominica tercia mensis aprillis.
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane et voce prechonia super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.
Et primo super vendendo ligna^a comunie Taurini loco dicto ad Spinaretum, cui choerent ab una parte domini Droxii, flumem^b Sangoni et magna ripe Sancte Marie de Peregnano.
Item pro custodia terre et finis civitatis Taurini iusta literas per dominum Rizardum Mussardi millitem capitaneum armigerum missas.
Item super providendo super certis literis missis per castellanum Avillanie pluribus civibus et credendariis dicte civitatis ad instanciam Anthoni Savi de Secuxia continentibus quatenus infra terminum in ipsis literis contentum ire debeant ad tenendum ostageum in loco Avillanie pro debitis domini principis et cetera.//
- 123r. Item^c super concedendo et ordinendo^d roydam ad deveendum flumen Durie iusta goretum Bertini Fererii.
Item super providendo quod unusquisque secundum ius quod habet habeat de aqua bealerie ad erogandum eorum prata.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras super prima preposta ut moris est placuit et estitit ordinatum quod dictus nemus vendatur et inquantetur in duabus credenciis et quod notificetur in Gruglascho, Baynascho et Droxio expensis comunis et hiis sic factis plus offerenti detur.

Super secunda preposta de facto custodie et cetera facto partito per supradictum dominum iudicem ut supra placuit et stitit ordinatum quod ponatur una custodia ad Ulmum expensis comunis et quod sapientes custodie avideant et ordinent salarium et tempus dicte custodie fiende ac habeant bayliam providendi et ordinendi super custodibus diurnis portarum civitatis Taurini de salario et personis prout eis videbitur pro meliori.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit et stitit ordinatum quod concedatur una sufficiens persona qui pro ipsis citatis vadat Ripollas et Avillaniam pro ipsis citatis elligenda pro eis expensis comunis.//

Super quarta^e preposta placuit et stitit ordinatum facto partito ut supra quod^f roйда per comune fiat ad devendum dictum flumen Durie. 123v.

Super quinta et ultima preposta placuit et stitit ordinatum facto partito per supradictum dominum iudicem ut supra placuit et extitit ordinatum ad evitandum scandolla et pro bono publico et comuni dicte civitatis quod omnes et singule persone que habent seu habere pretendunt aliquod ius in aqua seu aque ductu bealerie Durie a bichoca Pellerine usque ad flumen Padi seu que utuntur dicta aqua aliquo singuli iure pretensso fidem facere et fecisse debeant domino iudici dicte civitatis Taurini per instrumenta, testes seu alias legiptimas probationes producendas in manibus Ursini de Cavaglata massari poncium et unius ex notaris curie et hoc infra decimaoctavam diem incluxive mensis presentis, et quod^g persona que^b infra dictum terminum fidem non fecerit ut supra de iuribus que habet seu habere pretendit in dictis aqua seu aque ductuⁱ non possit neque debeat post dictum terminum dicta aqua uti, sed ius^l quod habet ex nunc prout ex tunc sit^m privatus et incurat penam solidorum viginti pro quolibet die quo dicta postea utareturⁿ, et si esset aliqua persona que ius habuerit in dicta aqua ad terminum iam elapssum quod si voluerit ipsa persona dictum ius de novo a comuni affitare illud facere possit et preferatur ceteris omnibus, solvendo tamen fictum quod a quavis persona haberi possit, solvendo aconzamentum sive intragium comuni et quod dominus iudex super dictis iuribus habeat cognicionem sumariam sinpliciter et depl[...].//

Eodem die congregati in domo comunis more solito^o sapientes custodie unaa cum curia ordinaverunt quod custodes portarum Secuxine et Phibellone de die habeant pro quolibet die et pro quolibet ipsorum usque ad medium mensis iuni de avere comunis denarios XVIII. 124r.

Item ordinaverunt dicti sapientes unaa cum curia quod massarius comunis expensis comunis solvat de avere dicti comunis Verrue recuperatori florenos tres ad valorem de solidis XXXII pro quolibet, qui Verua iuravit in manibus dicti domini iudicis custodire vardam^p Ulmi pro toto huius mensis apprillis et pro suo salario ordinaverunt ut supra, videlicet unum florenum hodie et cetera.//

^a segue cone cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c Item super recipiendo in habitorem cancellato nel testo con tratti di penna trasversali

^d et ordinando scritto in interlinea su Martino Tintori cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue et ultima cancellato ed espunto dal testo

^f segue rod cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue ex parte dicti domini iudicis cancellato nel testo con tratto di penna

^h inserito in interlinea

ⁱ corretto da ductus

^l scritto in interlinea

Liber consiliorum, 1372-1373

^m segue prevatus cancellato e espunto dal testo

ⁿ così nel testo

^o in...solito scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^p segue po cancellato nel testo con tratto di penna.

7 aprile 1373

CM

Il Maggior Consiglio delibera la riparazione dei ponti sul Po e sulla Dora, la riscossione dei crediti e l'invio di un ambasciatore a Bartolomeo de Cignino per mostrare le franchigie della città; si mettono all'incanto alcuni terreni, si accoglie come cittadino Pietro Primo di Cesana e si invia un messo a Collegno per difendere i diritti di Giovanni Lanerio.

124v. Die iovis VII aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudes petunt eis supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo super reparacione pontium Durie et Padi qui indigent necessaria reparacione.

Item super inveniundo pecuniam pro solvendo integre subsidium domino nostro debitum festo nativitatis Domini proxime preterito et pro aliis necessariis sumptibus comunis.

Item super literis per dominum Bertolomeum de Cignino^a millitem locumtenentem illustris domini nostri comitis missis super expedicione vini castellani Cargnani.

Item super vendendo erbam comugne gerbi Sachorum, Glayreti et Prati Clausi.

Item super recipiendo in habitorem Petrum Primum de Sexana.

Item super requissicione quam facit Iohannes Lanerius de Bargiis qui requirit ut^b civis Taurini deffendi suo iure a comune Colegi quid placet consulatis.//

125r. In reformacione cuius consili facti partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis et stitit ordinatum super prima preposita omnibus volentibus una voce et nemine discrepante quod^c masarius pontis unaa cum^d clavaris comunis habeant plenum posse faciendi pactum cum Martino Tinctore reparandi pontem Durie iuxta^e pactum inde locutum et super reparacione pontis Padi etiam habeant plenum posse inveniendi modum reparacionis ipsius pontis Padii et quidquid in predictis omnibus^f et circa fiet per dictos clavarios et masarium valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super secunda super^g inveniundo pecuniam placuit quod racionatores comunis advideant debitores comunis et racionem masari ita quod inde possit

fieri satisfacio et viam quam invenerint reducant in credencia que tunc disponat prout sibi videbitur.

Super terciã placuit quod una bona persona expensis comunis vadat ad dominum Bertolomeum de Cignino unã cum capitulis necessariis comunis que sibi exponat franquixias comunis et quod non vellit in aliquo eas minuere.//

Super quarta preposita de facto vendendi comugnas et cetera placuit quod vendantur ad inquantum plus offerenti et delivrentur plus offerenti in prima credencia ventura. 125v.

Brunetus de Ruore posuit iornatam Prati Clausi et Glareti quamlibet ad solidos novem.

Item ipse Brunetus posuit comugnam Spinareti et solvere obtulit florenos XIIIior.

Super quinta preposita de facto recipiendi in habitatorem Petrum Primum de Sesana placuit facto partito more solito quod ipse recipiatur per clavarios comunis et curiam modo consueto et ad franquixias et immunitates consuetas iuxta et secundum formam capitulorum civitatis Taurini et libertatum super hoc habitatum.//

Super VIa preposita Iohannis Laneri placuit et stitit ordinatum quod una sufficiens persona expensis comunis vadat Colegium requirere pro dicto Iohanne ne sibi faciant molestiam aliqualem indebite sed ipsum vellint racionabiliter pertractare et^b taliter quod non habeat materiam conquerendi et quod si non facerent expensis comunis deffendetur suo iure. 126r.

Nomina anaxatorum sunt hec:

Ludovicus de Cavaglata |
Luquinus Barachus | .i//

^a de Cignino *inserto in interlinea*

^b *segue sib cancellato nel testo con tratto di penna*

^c *segue maserius cancellato nel testo con tratto di penna*

^d *segue qut cancellato nel testo con tratto di penna*

^e *segue v cancellato nel testo con tratto di penna*

^f *segue fiet cancellato nel testo con tratto di penna*

^g *inserto in interlinea*

^h *segue toti cancellato nel testo con tratto di penna*

ⁱ *è inserto nel volume un foglio di circa 18.5x10.5 cm, il cui testo è il seguente:*

Paganinus Borgessius	florenos V
Bonefacius Becutus et	
heredes Ludovici Becuti	florenos V
Matheus de Pavayrollo	florenos III
Nicholaus Aynardus	florenos III
Franceschinus Gastaldus	florenos II
Ardicio Alpinus	florenos V
Michael Papa	florenos V
Dominicus Calcagnus	florenos II
Franciscus Borgessius	florenos III
Ludovicus de Cabaliata	florenos III
Iohaninus Cravinus	florenos III
Zabo Alpinus	florenos II.

7 aprile 1373

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso Bartolomeo de Cignino, luogotenente del conte.

126v. Die iovis VII aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt super infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo super^a mitendo certos anbaxatores domino Bertolomeo de Cignino locumtenenti domini nostri domini comitis pro excusacione civium citatorum et unii in Taurino arestati quid placet consulatis.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem more solito placuit et stitit ordinatum super ipsa prima preposita quod per clavarios comunis elligantur duo boni anbaxatores qui expensis comunis ire teneantur apud Ripolas domino Bertolomeo supradicto expoituri^b que eis inponentur et curia ipsis compellat et compellere debeat remediis opportunis ad eundum ut supra et hodie ad iacendum.

Nomina quorum sunt hec:

Rizardellus de Broxulo |
Luquinus Barachus. | //

^a *inserto in interlinea*

^b *così nel testo; segue que cancellato nel testo.*

11 aprile 1373

CM

Il Maggior Consiglio delibera la concessione al conte di un sussidio di mille e cento fiorini e rifiuta di esonerare dalla gabella sul vino il castellano di Carignano.

127r. Die lune XI mensis aprillis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane et voce prechonia super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt super prepositis infrascriptis eis consilium exhiberi.

Et primo super relatione anbassiatorum qui nuper fuerunt Ripollas ad dominum Bertolomeum de Cignino millitem et locumtenentem illustris principis domini nostri Sabaudie comitis pro sussidio alias in presenti credencia petito, qui anbassiatores non potuerunt de quantitate mille et centum florenorum aliquid minuere quid vobis placet providere et ordinare consulatis.

Item super requisitione facta pro parte Nicolay Marchixii de Cassellis

castellani Cargnani qui requirit per comune Taurini sibi gratiam fieri de gabella vini transiuntis per fines Taurini pro certa quantitate vini quam ducere facit de Cassellis Cargnanum pro ospicio et sumptibus crastri^a Cargnani.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est super prima preposta placuit et stitit ordinatum quod^b de gratia speciali et in sussidium seu aiutorium manutinendi armigeros et clientes prope^c et deverssus frontieriam marchionem^d Saluciarum dentur ut supra de gratia speciali domino nostro modo et terminis declarendis per quatuor sapientes elligendos ad eundum unaa cum domino iudice appud Ripollas ad dominum// Bertolomeum de Cignino millitem locumtenentem domini nostri et usque ad quantitatem florenorum mille et centum et sint informati dicti sapientes de requirendo ipsum dominum locumtenentem et ab eo obtinendi literas et gratias de quibus informabuntur et specialiter sicut predicti^e denarii dentur de gratia speciali et ocaxionibus suprascriptis. 127v.

Nomina sapientum sunt hec:

primo dominus iudex
Comes Becutus
Perinus de Gorzano
Philiponus Clericus et
Ludovicus de Cavaglata.

Super secunda preposta de^f requisitione et cetera facto partito per supradictum dominum ad tabullas et cetera gratia non potuit obtineri.

^a così nel testo

^b segue expensis comunis cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue s cancellato nel testo

^d così nel testo

^e corretto da predictos

^f segue facto cancellato nel testo con tratto di penna.

18 aprile 1373

Ss

I *sapientes* deliberano che il giudice e altri cittadini vadano a trattare la questione sorta con gli uomini di Moncalieri e incaricano alcuni massari di occuparsi di un fossato presso la Dora.

Die XVIII aprilis.

Cungregati sapientes civitatis Taurini in domo comunis pro decisione questionis illorum de Montecalerio deliberaverunt quod dominus iudex, Nicolinus Malcavalerius, Iacobus Borgessius, Perinus de Gorzano, Brunetus de Ruore vadant ad loquendum cum illis de Montecalerio pro dicta questione terminenda et quicquid invenerint reducatur in credencia, et quod Matheus Mozius mitatur ad Montemcalerium ad loquendum illis de Montecalerio et conveniendum de loco et tempore ad loquendum ad invicem

Liber consiliorum, 1372-1373

et cetera et quod Ursinus de Cavaglata et Martinus Tintor unaa cum Albertino Borgessio notario sint masari ad faciendum fieri foxatum per claretum Durie apud ficam et cetera.//

23 aprile 1373

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *rationatores* del Comune del pagamento del sussidio dovuto al conte e si accorda con gli uomini di Moncalieri in merito alla questione dei confini e del pedaggio del vino.

128r. Die sabati XXIII mensis aprillis.

In pleno et generali et consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia sono campane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super recuperando pecuniam pro satisfaciendo integre illustri domino nostro comiti Sabaudie de subsidio sibi per comune debito festo Nativitatis proxime preterito.

Item super terminando per concordiam amicabilem vel per viam iuris questionem dyu vertentem inter comune Taurini ex una parte et comune Montiscalerii ex parte altera pro finibus Drossi sive Burgi Rati^a.

In reformatione cuius consilii facto partito more solito per supradictum dominum iudicem placuit et stitit ordinatum quod racionatores comunis advideant modum et viam minus gravam ad inveniendum satisfacionem in prima preposita contenta et quicquid invenerint reducatur cras in credencia que tunc disponat quod fuerit pro meliori.

Super secunda preposita facto inde ut supra partito^b placuit medietati dictorum credendariorum quod dicta controversia seu questio per concordiam terminetur, videlicet quod dicti de Montecalerio recognoscant dictos fines Burgirati et Droxi esse et esse debere de iurisdicione, territorio et districtu civitatis Taurini et quod de gratia speciali vinum quod nascetur in fines Montiscalerii tantum possit duci per dictos fines Burgirati et per viam rectam libere absque solucione alicuius pedagii et aliquo saramento per comune Taurini ordinato seu ordinendo non obstante, hoc eciam observato quod dicti de Montecalerio debeant concedere licenciam hominibus Taurini ut^c per fines Montiscalerii possint singulis annis homines Taurini ducere caratas quatraginta vini saramento seu gabellagio aliquo per dictos de Montecalerio facto seu fiendo non obstante libere absque solucione pedagii seu gabelle seu penarum incursione.//

^a corretto nel testo da Ratati

^b corretto nel testo da partitum

^c scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo.

25 aprile 1373

CM

Il Maggior Consiglio nomina tredici *sapientes* incaricati di imporre un mutuo forzoso per il pagamento del sussidio e di reperire ulteriori risorse.

Die lune XXV^o ^a aprilis.

128v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex sibi petunt supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo cum racionatores comunis pro satisfaciendo domino nostro integre de sussidio festi ^b nativitatis Domini proxime preteriti deliberaverint pro breviori via fieri unum mutuuum usque ad quantitatem florenorum centum quinquaginta vel circa quid vobis placet consulatis.

Item cum ambaxatores qui ^c nuper fuerunt ad dominum Bertolomeum de Cignino cumvenerint pro sussidio noviter concesso domino nostro de solvendo dictum sussidium per quatuor terminos, videlicet ^d ad proximum festum Pantecostes pro primo termino, ad ^e festum sancti Michaelis ^f pro secundo termino ^g et ad festum ^b nativitatis Domini proxime venture pro tercio termino ⁱ et ad festum Pascatis pro quarto et ultimo termino ^l. Et pro satisfaciendo illis qui perdiderunt eorum boves in servicium comunis prout alias stitit ordinatum quid placet providere et ordinare pro habendo pecuniam ad solvendum predictis omnibus consulatis.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem more solito placuit et stitit ordinatum quod pro satisfaciendo dicto domino nostro prout in prima preposita continetur inponatur certum mutuuum certis personis usque ad dictam quantitatem florenorum centum et quinquaginta, et tot personis ^m et cuilibet tantum quantum videbitur XIII personis unaa cum curia ⁿ comunis et quilibet qui mutuaverit habeat ad racionem solidorum trium pro quolibet floreno solvendo infra termino per ipsos sapientes ordinando et ipsum mutuuum eis inponendum unaa cum lucro predicto solidorum trium pro floreno compensetur in prima talea sive mutuo vel aliter nominato inponenda aut inponendo in primo termino venturo ^o et quicquid per dictos XIII sapientes vel maiorem partem ipsorum unaa cum curia fuerit ordinatum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

129r.

Super secunda preposita eciam facto solempni partito placuit et stitit quod per XIII sapientes ut infra eligendos et nominatos unaa cum curia advideatur modus et via minus dapnassa ^p ad inveniendum solucionem seu soluciones fiendas prout in secunda preposita continetur aut per modum registri aut per modum taxi et viam eis magis placibilem reducant in prima credencia, que credencia tunc disponat quod fuerit sue voluntatis.

Nomina sapientum sunt hec:

Bertolomeus Borgessius	Ardicio Alpinus	Martinus Raviola
Anthonietus Becutus	Matheus de Pavayrolio	Ursinus de Cavaglata

Liber consiliorum, 1372-1373

Martinus de Ruore Stephanus de Coletto Franciscus Gastaldus
Obertinus de Gorzano Guillelmus Mazochus Luquinus Barachus et
Miçellinus de Monteacuto.//

^a corretto su abrasione

^b nativitatis cancellato e espunto dal testo

^c scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^d segue primum terminum cancellato nel testo con tratto di penna

^e scritto in interlinea; segue medium cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue mensis augusti cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue ad festum omnium sanctorum pro tercio termino cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue d cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ seguono quarto e et ultimo cancellati nel testo

^l et ad...termino scritto in margine

^m segue quibus cancellato nel testo con tratto di penna

ⁿ segue alias ordinatis elligendis per clavarios cancellato e espunto dal testo

^o segue et qui cancellato nel testo con tratto di penna

^p così nel testo.

25 aprile 1373

Ss

I *sapientes custodie* designano gli incaricati della custodia notturna.

129v. Die XXV aprilis.
Eodem die cungragati sapientes custodie super palacio comunis unaa cum
supradictis dominis vicevicario et iudici elligerunt infrascriptos superstantes
custodie noturne pro uno mensse^a.
Nicholayum Becutum et
Stephanum filium Iohannis Poncii.//

^a segue proximo cancellato nel testo con tratto di penna.

28 aprile 1373

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* di fissare i prezzi delle carni,
discute della richiesta degli uomini di Collegno di consentire ai loro animali di
pascolare nel territorio di Torino e incarica i chiavari di eleggere i nuovi *sapientes
custodie*.

130r. Die XXVIII menssis aprilis.
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia
et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti
domini vicevicarius et iudex petunt eis supra infrascriptis prepositis
consilium exhiberi.

Et primo super ponendo stanciam super carnibus que venduntur in becaria. Item super requisicione quam facit egregius millex dominus Philipus de Sabaudia dominus Colegii qui requirit de gratia concedi hominibus Colegi^a pasturagium seu paschararium fines^b Taurini a Bussone Cornali supra usque ad certum tempus et sub anua pensione quid placet consulatis. Item super elligendo octo sapientes custodie ut moris est.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit super prima preposita^c et stitit ordinatum quod sapientes custodie habeant plenum posse stanciandi et stanciam ponendi per tempus quod eorum officium durabit carnes que venduntur de cetero in bacharia Taurini.//